
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 145 
del 23/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
CUSTODIA, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE AI FINI TURISTICO-CULTURALI 
DEL MUSEO EL COSTUME "GABRIELE AREZZO DI TRIFILETTI" PRESSO IL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA. RIAPPROVAZIONE BANDO DI GARA. 
CIG72437270A0.

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C. n.  32 del 06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 1636 del Registro Generale del 6/10/2017 con la 
quale è stato approvato il capitolato d'appalto inerente la procedura di gara per l'affidamento in 
concessione, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (art. 3, c. 1, lett. vv), della gestione dei servizi 
di  custodia,  promozione  e  valorizzazione  ai  fini  turistico  –  culturali  del  Museo  del  Costume 
“Gabriele Arezzo di Trifiletti” presso il Castello di Donnafugata per il periodo di due anni, del valore 
stimato complessivo di € 500.000,00 e con canone posto a base di gara pari ad € 40.000,00 in 
ragione d'anno ed è  stato, altresì,  disposto di provvedere all'affidamento del servizio in parola 
mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore XII l'approvazione del relativo 
bando di gara;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1807 del 27/10/2017 con la quale è stato approvato il bando 
di gara relativo all'affidamento  della concessione del servizio di  cui  trattasi,  da esperirsi con il 
sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2;

Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato in data 10/11//2017 nella G.U.R.S. N.45, all'Albo 
Pretorio del Comune e sul profilio del Committente, con data di scadenza fissata per le ore 12.00 
del 29/11/2017;

Considerato:

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


-  che tra gli atti di gara pubblicati nel profilo del Committente non è stato inserito il documento 
recante i dati oggettivi delle presenze dei visitatori del Castello di Donnafugata e gli elementi di 
determinazione presuntiva del valore stimato della concessione del servizio;

-  che  detto  documento  risulta  essere  di  rilevante  interesse  per  gli  operatori  economici  che 
intendono presentare offerta;

- che detta incompletezza depone per un differimento del termine di ricezione delle domande;

Valutata, comunque, più in generale, l'opportunità – data la novità dell'affidamento, che non trova 
precedenti nella prassi amministrativa dell'Ente e della sua verosimile complessità, alla luce anche 
del principio generale espresso dalla  normativa  in materia di contratti pubblici, a mente del quale 
nella fissazione dei termini per la ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, si tiene 
conto in particolare della complessità dell'appalto e del tempo necessario per preparare le offerte 
in considerazione anche della possibilità di consentire   una visita dei luoghi  - di prevedere un 
diverso e più lungo termine di per la presentazione delle istanze di partecipazione;

Ritenuto,  pertanto,  che  necessita  procedere  alla  nuova  approvazione  del  bando  di  gara 
contenente un termine non inferiore a giorni 35 dalla data di trasmissione, confermando, per il 
resto,   quello  precedentemente  approvato  con  Det.  Dir.  1807/2017,  per  l'affidamento  della 
concessione del servizio di cui trattasi, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi 
dell'art.60  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  e  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2, dello stesso Decreto e che occorre ora approvarlo; 

Ritenuto,  inoltre,  che  sebbene  trattasi  di  servizi  sotto  soglia  inclusi  nell'Allegato  IX  (CPV, 
92521000, "Servizi di musei"), ai sensi dell'art.35, c.2 lett. d) del D.Lgs n.50/16 e s.m.i., si ravvisa 
l'opportunità:  1)  di  avvalersi  della  facoltà prevista  al  comma 6 dell'art.72  del  citato  decreto  di 
pubblicare l'avviso di gara sulla Gazzetta europea, oltre che nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana,  ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dal comma 2 
dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016; 2) di pubblicare, per estratto, un 
avviso un quotidiano a diffusione nazionale e un avviso su un quotidiano a diffusione regionale;

Rilevato,  pertanto,  che  per  la  pubblicazione  dell'estratto  di  gara  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana occorre procedere al  pagamento della somma complessiva di  € 175,96 così 
distinta: 

€ 143,00 costo inserzione per la G.U.R.S., € 31,46 per I.V.A. ed € 1,50 per spese postali;

Rilevato che le somme occorrenti per i predetti  pagamenti sono state già impegnate con la 
sopra  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.1636/2017  al  Cap.2065.4  –  Imp.1279  -  codice  di 
bilancio 05.02.1.03.02.99.999, Bil.2017; 

Dato  atto  che  le  spese  di  pubblicazione  dell'avviso  obbligatoria  saranno  rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 
11,  del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con la  programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A   

Pagina 2/3



1) Annullare, per le motivazioni di cui in premessa  il bando di gara pubblicato sulla G.U.R.S. N.45 
del  10/11//2017,  relativo  all'affidamento  in  concessione  della  gestione  dei  servizi  di  custodia, 
promozione e valorizzazione ai fini turistico – culturali del Museo del Costume “Gabriele Arezzo di 
Trifiletti”  presso  il  Castello  di  Donnafugata,  nella  sola  parte  in  cui  prevede  il  termine  di 
presentazione delle offerte per le ore12.00 del 29/11/2017;  

2) Riapprovare il bando di gara relativo all'affidamento in concessione, ai sensi del nuovo codice 
dei contratti (D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  art. 3, c. 1, lett. vv) della gestione dei servizi di custodia, 
promozione e valorizzazione ai fini turistico – culturali del Museo del Costume “Gabriele Arezzo di 
Trifiletti”  presso  il  Castello  di  Donnafugata per  il  periodo  di  due  anni,  del  valore  stimato 
complessivo di € 500.000,00 e dell'importo a base di gara di € 40.000,00 in ragione d'anno, pari al 
canone minimo dovuto alla Stazione Appaltante, da esperirsi con il sistema della procedura aperta, 
ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2, dello stesso Decreto;

2) Dare atto che il nuovo termine di presentazione delle offerte non sarà inferiore a 35 giorni dalla 
trasmissione, ribadendo, per il resto, che le prescrizioni contenute nel bando di gara sono in linea 
con i  principi  e  gli  adempimenti  derivanti  dalle  disposizioni  legislative  comunitarie,  nazionali  e 
regionali vigenti in materia di appalti.

3)  Provvedere  al  pagamento  dell'importo  complessivo  di € 175,96  così  distinto:  €  143,00  da 
erogare in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 31,46 per I.V.A. da 
erogare  all'Agenzia  delle  Entrate  ed  €  1,50  per  spese  postali,  con  i  fondi  impegnati  con  la 
sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  N.  1636  del  Registro  Generale  del  6/10/2017,  al 
Cap.2065.4 – Imp.1279 - codice di bilancio 05.02.1.03.02.99.999, Bil.2017.

4)  Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  al 
versamento di € 175,96 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la 
relativa somma.

5) Dare atto, altresì, che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi saranno rimborsate a 
questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.

6) Dare atto, infine, che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.

 

Ragusa,  23/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/

	
	

